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 شاخص

 رکوردشکنی سهم مالیات 
از بودجه در لایحه 1402

یکی از شــاخــص هــای مهم در بــودجــه ریــزی 
کشورها، سهم مالیات از کل منابع بودجه 
اســت. براساس هــدف گــذاری برنامه ششم، 
سهم مالیات از منابع عمومی بودجه باید تا 
سال ۱۴۰۰ به ۵۰ درصد می رسید، اما این 
مقدار در سال ۱۴۰۰ حدود 32.3 درصد بوده 
است. در دولت سیزدهم با کاهش سرعت رشد 
مصارف بودجه و همچنین با شناسایی فرارهای 
مالیاتی، سهم مالیات از منابع عمومی بودجه در 
سال ۱۴۰۱ به ۴۰.3 درصد رسیده و این مقدار 
برای سال آینده نیز ۴۱.7 درصد پیش بینی 
شده است. در خور ذکر است، ۴۱.7 درصد، 
بالاترین سهم مالیات در بودجه ایران طی یک 
)منبع: نود اقتصادی( قرن اخیر است.  

خراسان- بحث بر سر عرضه خودرو در بورس، 
با ورود سازمان بازرسی به قضیه، وارد مرحله 
جدیدی شده است. دیروز یک مقام این سازمان، 
عرضه کنونی خودرو در بورس را خلاف قانون و 
منافع مصرف کننده دانست. این در حالی است 
که دولتی ها حداقل در کوتاه مدت از این روش 
دفاع می کنند، اما مجلس به رغم تاکید بر عرضه 
بورسی خودرو، بر تغییر مقصد رانت حاصل از 
مابه التفاوت قیمت کارخانه و بورس تاکید دارد.

دناپلاس سرانجام در بورس عرضه شد	 
عرضه دنا پلاس در بورس کالا که پیشتر جنجالی 
و یک مرحله نیز لغو شده بود، سرانجام صورت 
گرفت. هفته قبل نامه مدیرعامل ایران خودرو به 
بورس کالا مبنی بر لغو عرضه ۵ هزار دستگاه دنا 
پلاس، تعجب کارشناسان را برانگیخت. در آن 
نامه، ملاحظات ناشی از ورود سازمان بازرسی به 
موضوع، دلیل این مسئله اعلام شده بود. در ابتدا 
سازمان بورس این مسئله را با استناد به اختیارات 
قانونی خود نپذیرفت، وزیــر اقتصاد بر عرضه 
خودرو در بورس کالا با استناد به مصوبات شورای 
عالی بورس تاکید کرد و همچنین سخنگوی 
صمت نظر مشابه این وزارتخانه بــرای عرضه 
بورسی خودرو را اعلام کرد. با این حال، بورس 
بــرای رفع کامل ابهامات، دستور تعلیق نماد 
خودروسازی ها را داد. در نهایت دیروز این عرضه 
در مقیاس ۱۰ برابر یعنی دو برابر اطلاعیه قبل، 
انجام شد.  طبق گزارش بورس کالا، این خودرو  
پس از دریافت حدود ۱7 هزار سفارش خرید، با 
قیمت میانگین 38۰ میلیون و 8۰9 هزار تومان 
کشف قیمت شد. رقمی که با احتساب هزینه 
های جانبی به حدود ۴3۴ میلیون تومان می 
رسد. به این ترتیب قیمت تعادلی این خودرو در 
بورس کالا، در شرایطی که نرخ اعلام شده آن 
در فضای مجازی، حدود 62۰ میلیون تومان 
و قیمت کارخانه آن حدود 23۰ میلیون تومان 
است، برای خریداران حدود ۱8۵ میلیون تومان 

ارزان تر آب خورد.

جزئیات ورود سازمان بازرسی به ماجرا	 
اما به نظر می رسد عرضه دناپلاس به معنی اتمام 
حرف و حدیث هایی نیست که به لغو مرحله قبل 
عرضه خــودرو در بورس کالا منجر شد. دیروز 
معاون نظارت و بازرسی سازمان بازرسی دلایل 
ورود به این مسئله را تشریح کرد و به صراحت 
گفت که شیوه فعلی عرضه خــودرو در بورس، 
خلاف قانون و خلاف منافع مصرف کننده است.

به گــزارش تسنیم، احمد اسدیان دلیل ورود 
سازمان بازرسی به موضوع عرضه خــودرو در 
ــرای صحیح قانون، پیشگیری از  بــورس را اج
نقض آن و حمایت از مصرف کننده اعلام و اظهار 
ــرد: اگــر کالایی به میزان نیاز جامعه وجود  ک
داشته باشد و انحصاری نباشد تا تولیدکننده 
با قیمت ها بازی کند و به عنوان مثال هر زمان 

خواست قیمت را افزایش و  عرضه را کاهش دهد 
تا مشتری ناچار به خرید آن با قیمت بیشتری 
شود و از طرفی تولیدکننده دارای رقبایی در 
عرضه آن کالا یا مشابه آن باشد، طبیعتاً عرضه 
کالا در بورس هم به نفع مصرف کننده است و 
هم شفافیت ایجاد می کند، اما زمانی که کالایی 
به میزان نیاز مردم تولید نمی شود و از طرفی 
تولید کننده منحصر به فرد باشد و رقبایی در 
عرضه کــالا نداشته باشد، عرضه ایــن کــالا در 
بورس به نفع تولید کننده است. در این شرایط، 
در واقع مشتری تعیین کننده قیمت نیست بلکه 
تولید کننده قیمت را مدیریت می کند، زیرا با 
کاهش عرضه به راحتی می تواند قیمت ها را 
افزایش دهد و دربــاره خــودرو چنین وضعیتی 

وجود دارد.

مصوبه شورای هماهنگی اقتصادی 	 
منقضی شده است

معاون بازرسی سازمان بازرسی در واکنش به 
مصوبه قبلی شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
درباره انتقال نقش تنظیم بازار خودرو به وزارت 
شورای عالی  گذشته  ســال  در  گفت:  صمت 
هماهنگی اقتصادی با هدف کاهش قیمت ها 
به مدت یک سال، تنظیم بازار خودرو را به وزارت 
صمت و ستاد تنظیم بازار محول کرد و ریاست 
محترم جمهور هم طی دستورالعمل 8 ماده ای 
که صادر کرد، مقرر کرد که اولًا تولید خودرو ۵۰ 
درصد افزایش یابد و ثانیاً قیمت ها ۱۵ درصد 
نسبت به سال ۱۴۰۰ کاهش پیدا کند. مدت 
یک سال مذکور گذشت اما نه تولید خودرو ۵۰ 
درصد افزایش پیدا کرد و نه قیمت خودرو کاهش 
یافت! طبیعتاً بعد از اتمام مهلت تعیین شده باید 

شورای رقابت به ایفای نقش می پرداخت.

تاکید وزیر اقتصاد بر موقت بودن عرضه 	 
خودرو در بورس

اگر چه برخی کارشناسان و به خصوص فعالان 
بازار سرمایه با توجه به رونق بخشی خودرو به 
بورس، تماماً از عرضه بورسی خودرو دفاع می 
کنند، با این حال، اظهارات مسئولان دولتی 

نشان می دهد که راهکار فروش بورسی خودرو، 
دایمی نخواهد بود، هرچند هم اکنون قابل دفاع 
است. به گزارش فارس،  احسان خاندوزی وزیر 
اقتصاد در نشست اقتصادی تبیین مزایای عرضه 
خودرو در بورس کالا گفت: ممکن است نقدهایی 
به صنعت خودرو باشد، اما برای سیاست گذار، 
مهم آن است که با توجه به نگاه و منفعت ملی 
انتخاب درستی داشته باشد. وزیر امور اقتصادی 
و دارایی بیان کرد: باید برنامه مدون داشت تا 
سیاست گذاری های صنعت خــودرو طی ۵ تا 
۱۰ ســال آینده به صورتی باشد که همزمان 
با واگــذاری هــا، این صنعت به سرنوشت دیگر 
خصوصی ها دچــار نــشــود. وی با بیان ایــن که 
نمی توان به طور دایم از شیوه عرضه خودرو در 
بورس کالا استفاده کرد، افزود: باید برای این 
سند بلند مدت یک دوره مشخص وجود داشته 
باشد و به طور رسمی تعهد روشن دولت برای چند 
سال آینده مشخص شود تا به آسانی قابل تغییر 
نباشد. گفتنی است، پیشتر نیز سخنگوی وزارت 
صمت از موقتی بودن راهکار عرضه خودرو در 

بورس سخن گفته بود. 
عشقی، رئیس سازمان بورس نیز در این مراسم 
با اشاره به فرایند قرعه کشی خودرو گفت: بر 
اساس آخرین آمار ثبت نامی، حدود ۱۰ میلیون 
نفر برای 2۰ هزار خودرو ثبت نام کردند. طبق 
محاسبات، از 8۵ میلیون نفر جمعیت کشور 
73 میلیون نفر به دلایل مختلف از جمله این 
که صاحب خــودرو یا زیــر ۱8 ســال هستند، 
میلیون   ۱2 از  کنند.  شرکت  نمی توانستند 
نفر باقی مانده ۱۰ میلیون نفر شرکت کردند. 
این یک لاتاری ملی به تمام معناست. در یک 
بخت آزمایی می خواهیم خودرو بفروشیم؛ یک 
توزیع رانت بی هدف. این فرایند غیر از تبعات 
اقتصادی باید از نظر علمی بررسی شود که چه 
تبعات اجتماعی دارد؛ این که ۱۰ میلیون نفر را 
درگیر لاتاری می کنیم و کلا 2۰ هزار خودرو 
دست مردم می دهیم. رئیس سازمان بورس با 
اشاره به قیمت گذاری دستوری خودرو گفت: 
این روند زیان دهی باعث شده است که هیچ 
کــدام از اصلاحاتی که لازم اســت، به نتیجه 

نرسد. در یک سال گذشته بحث های زیادی 
درباره واگذاری این خودروسازها مطرح شده 
ــت. قیمت گذاری باعث شــده اســت زیان  اس
انباشته این شرکت ها عدد عجیبی شود. انگار 
ــذار اگر  ــای سرمایه گ می خواهیم بگوییم آق
جرئت داری این شرکت را بخر! درحالی که 

شرکت را آتش زده ایم، می گوییم بخر.

راهکار متفاوت  مجلس	 
موضع گیری های یادشده در شرایطی است 
که برخی نمایندگان مجلس بر عرضه خودرو 
در بورس کالا ملاحظات قابل تاملی را مطرح 
می کنند. به گــزارش تسنیم، ایزدخواه عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس اظهار کرد: 
عرضه خودرو در بورس کالا پیشنهاد مجلس 
بود، از این رو با اصل و کلّیت عرضه خودرو در 
بورس کالا مخالفتی نداریم، اما موضوع مورد 
ــودرو در بورس  توجه، اضافه درآمد عرضه خ
کالاست که به اعتقاد ما کل ایــن ســود نباید 
ــازان برسد. وی افـــزود: به دلیل  ــودروس به خ
شرایط انحصاری صنعت خودرو، اضافه درآمد 
خودروسازان که بر اثر رقابت در فروش خودرو 
ــز و صرف  به دست می آید، باید به خزانه واری
توسعه حمل ونقل عمومی و توسعه زیرساخت 
تولید شود. وی اظهار کرد: طبق طرح مجلس، 
تولیدکننده ملزم است دایم عرضه خودرو در 
بــورس کالا را افزایش دهد و کل تولید را در 
بورس عرضه کند تا از ایجاد هر نوع رانتی در 

بازار خودرو جلوگیری شود.

رضایت خودروسازان از عرضه در بورس	 
در این حال، خودروسازان از عرضه خودرو در 
بورس کالا رضایت دارند. به گزارش ایرنا، دیروز 
مدیرعامل ایــران خــودرو اظهارات قابل تاملی 
را مطرح کرد. خطیبی با بیان این که با عرضه 
محصولات این شرکت در بورس کالا 28۰۰ 
میلیارد تومان از زیان انباشته این شرکت کاسته 
شد، به تاثیر مثبت این موضوع بر تولید اشاره کرد 
و گفت: ایران خودرو از ابتدای امسال تاکنون 72 
درصد از هدف تیراژ 7۵۰ هزار دستگاهی خود را 
پوشش داده و تولید آن ۴6 درصد نسبت به سال 

گذشته بیشتر بوده است.

سازمان بازرسی ترمز عرضه بورسی خودرو را می کشد؟
جزئیات پیگیری دستور رئیسی 

 برای لغو واگذاری بی ضابطه 
خودرو به برخی دستگاه ها

اظهارات بازرس ویژه رئیس جمهور نشان می دهد 
که موضوع واگذاری رانتی خودرو به برخی مدیران، 
محدود به ایران خودرو نبوده و درخواست ها از قوای 
مختلف نیز صورت گرفته است. وی با تاکید بر پیگیری 
این موضوع وعده داد که گزارش جمع بندی و اعلام 
خواهد شد. رئیس جمهور در جلسه روز یک شنبه هیئت 
دولت دربــاره گزارش های رسیده از فروش خارج از 
ضابطه خودرو به برخی دستگاه ها تأکید کرد که هیچ 
دستگاهی حق گرفتن امتیاز ویژه برای خود ندارد 
و وزارت صمت و بازرسی ریاست جمهوری را مامور 
رسیدگی به تخلف در فروش رانتی خــودرو کرد. در 
این باره بازرس ویژه رئیس جمهور از کسب توضیح این 
نهاد برای واگذاری ها و نیز جلوگیری از واگذاری رانتی 
خودرو به مدیران ایران خودرو خبر داد. به گزارش ایرنا، 
حسن درویشیان درباره دستور دو روز قبل رئیس جمهور 
برای برخورد با متخلفان واگــذاری رانتی خــودرو به 
برخی دستگاه ها گفت: بازرسی ویژه به محض اطلاع 
از واگذاری های خارج از ضوابط خــودرو، موضوع را 
پیگیری کرد. وی با اشاره به جلوگیری از واگذاری 3۴ 
دستگاه خودروی »هایما« به مدیران ایران خودرو افزود: 
ما با مسئولان مربوط از جمله وزارت صمت مکاتبه 
کردیم و از آن ها توضیح خواستیم که واگذاری ها چه 
میزان بوده و براساس چه ضوابطی انجام شده  است. 
بــازرس ویژه رئیس  جمهور با بیان این که موضوع با 
جدیت در حال پیگیری است تا مشخص شود کدام 
دستگاه ها متقاضی چه تعداد خودرو بوده اند، تأکید 
کرد: این درخواست ها از قوای مختلف بوده و گزارش 
جمع بندی بررسی ها به اطلاع مردم خواهد رسید. 
حجت الاسلام والمسلمین درویشیان در پاسخ به این 
که در این پرونده دقیقاً چه کسی مرتکب تخلف شده، 
توضیح داد: ارزیابی این موضوع نیازمند بررسی دقیق 
ابعاد و مستندات است اما افراد و دستگاه های مختلف 
ممکن است درخواست هایی خارج ضوابط داشته 
باشند. کسی که این درخواست را اجرا می کند، قاعدتاً 
مقصر است ولی درباره این موضوع هنوز نمی توان نظر 
قطعی داد و منتظر توضیحات مسئولان هستیم. وی 
خاطرنشان کرد که در موضوع واگذاری خارج از ضابطه 
خودرو به مدیران ایران خودرو، وزیر صنعت نیز همکاری 
لازم را با بازرسی ویژه ریاست جمهوری داشت و دستور 

به توقف واگذاری داده بود.

 شاخص بورس در راه فتح 
یک میلیون و 700 هزار واحد

ــا- شــاخــص کــل بـــورس تــهــران در پایان  ایــرن
معاملات امروز )دوشنبه، 26 دی( با 36 هزار 
و 97۰ واحــد افزایش در ارتفاع یک میلیون و 
68۰ هزار واحدی ایستاد. فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با 2 هزار و 296 واحد، ملی صنایع مس 
ایــران )فملی( با 2 هزار و ۱66 واحــد، شرکت 
 2 سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
هزار و 82 واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی 
خاورمیانه )میدکو( با هزار و 896 واحد و صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با هزار و ۴۵8 

واحد  تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.

 آغاز توزیع گوشت ارزان 
برای تعدیل قیمت بازار

فارس- وزارت جهاد کشاورزی از توزیع گسترده 
گوشت ارزان برای تعدیل قیمت در بــازار خبر 
داد. به گفته معاون شرکت پشتیبانی امور دام، 
گوشت گوسفندی منجمد با قیمت هر کیلوگرم 
۱۴2 هــزار تومان و گوساله مخلوط با قیمت 
۱۵2 هزار تومان بدون محدودیت در کل کشور 
در حال توزیع است و در حد نیاز و کشش بازار این 

کار ادامه خواهد داشت.

مذاکرات ایران و روسیه برای 
ایجاد ارز مجازی با پشتوانه طلا

فــارس- مدیر اجرایی انجمن صنعت کریپتو و 
بلاک چین روسیه گفت: بانک مرکزی ایــران و 
فدراسیون روسیه به عنوان ابزاری برای پرداخت 
در مبادلات تجارت خارجی، در حال بررسی ایجاد 
یک ارز مجازی با پشتوانه طلا هستند. به گفته 
براژنیکوف، این ارز مجازی در یک منطقه اقتصادی 
ویژه در آستراخان جایی که روسیه شروع به پذیرش 

محموله های ایرانی کرده است، کار می کند.

برنامه سازمان مالیاتی برای 
وصول ۹0 همت فرار مالیاتی

ایسنا- رئیس سازمان مالیاتی گفت: طی امسال 
حــدود 3.۵ میلیون فعال اقتصادی در بخش 
مشاغل، اظهارنامه ارائه نکرده اند. این اتفاق در 
سال گذشته نیز رخ داده است؛ برای این گروه 
ــرآوردی تهیه می کنیم و  از فعالان اظهارنامه ب
بابت مالیات هایی که پرداخت نکرده اند، مطالبه 
مالیات خواهیم کرد. داوود منظور اظهار کرد: 
در بخش اشخاص حقوقی و شرکت ها نیز اتفاق 
مشابهی رخ داده است، برآورد کرده ایم حدود 
3۰۰ هــزار شخص حقوقی که در سامانه های 
فعالیت  از  حاکی  اطلاعات  مالیاتی  سازمان 
داشته اند، در سال های 98 تا ۱۴۰۰ مالیات 
پرداخت نکرده اند. وی افــزود: طی سه سال 
گذشته میزان مالیات مودیانی که فرار مالیاتی 
داشته اند، حدود 9۰ هزار میلیارد تومان است 
که باید وصول شود. همه این اقدامات در جهت 

عدالت مالیاتی است.

بازار خبر

گزارش


